Voilà , mes Frères , le premier abus dans l'usage des biens de l'Eglise ; la dureté qui les exige : le second , c'est l'avarice sordide ,

qui après les avoir exigés avec dureté se les refuse à soi-même , et encore plus à ceux qui sont dans l'indigence. Vous le savez , mes Frères , et une triste expérience ne le confirme que trop tous les jours : les curés les plus durs , les plus âpres à exiger leurs droits , sont ceux qui vivent d'une manière plus sordide et plus indécente : ils avilissent leur caractère par un genre de vie qu'une avarice basse et outrée toute seule peut leur rendre supportable ; ce sont des entrailles de fer pour eux-mêmes , et pour les pauvres qui vivent sous leur conduite. La frugalité est sans doute une des principales vertus du sacerdoce ; mais elle ne se retranche certaines commodités que pour avoir de quoi soulager ceux qui souffrent. Si ces pasteurs si avares , si durs pour eux-mêmes , paroisoient ensuite charitables et prodigues envers leurs frères , leur conduite ne seroit que digne de notre admiration et de nos éloges ; ils ajouteroient au sacrifice de la charité , celui de la pénitence , et nous ramèneroit les exemples et le souvenir des temps les plus heureux de l'Eglise : mais c'est une avarice indigne et sordide , qui , les rendant durs à eux-mêmes , les rend encore plus durs et plus insensibles aux besoins des pauvres qu'ils ont tous les jours sous les yeux.

Oui , mes Frères , il semble que ce vice est une malédiction attachée au sacerdoce ; et à quels avilissements ne prostitue-t-il pas tous les-jours la sainte dignité de notre état ! On voit des prêtres et des pasteurs avilir leur caractère jusqu'aux trafics les plus bas et les plus honteux , courir tous les marchés , s'y montrer plus avides de gain , plus instruits , plus exercés dans un négoce bas et indigne , que le reste du peuple ; abandonner leurs églises , laisser périr les ames qui leur sont confiées , pour ne pas perdre une occasion sordide de gain , et paroître souvent dans ces assemblées publiques pour en augmenter le scandale , ou par un extérieur profane et indécent , ou en autorisant par leur exemple les intempéranes , les crapules , et les autres abus si ordinaires en ces sortes de lieux. Je n'en suis pas surpris , mes Frères : un prêtre avare et intéressé , est capable de tout : tous les principes sont éteints dans son cœur ; la charité , la religion , la bienséance même , et le respect qu'il doit à son état : c'est une ame vile , incapable d'aucun de ces sentiments nobles qu'inspirent les devoirs du sacerdoce. Et ce qu'il y a ici de plus terrible , et qui nous fait mieux sentir la justice de Dieu contre un vice qui avilit si fort , et la religion , et ses ministres ; c'est que l'âge qui en nous rapprochant du terme où tout cet amas de boue va fondre à nos yeux , et où nous n'allons emporter avec nous que nos œuvres ; l'âge qui devrait nous détromper de cet aveuglement , l'augmente , fortifie cette malheureuse passion , la fait croître et revivre , pour ainsi dire , sur les débris mêmes d'un corps déjà défaillant , et dont le caducité a déjà fait un cadavre , et ne sert qu'à nous faire rappeler ce qui nous reste encore de desirs et de sentiments . pour nous attacher avec plus de